

Protokół nr 48/2023
z posiedzenia Komisji Oświaty i Wychowania Rady Miejskiej w Suwałkach
odbytego w dniu 20 marca 2023 r. w godz. od 15³⁵ do 16²⁵
w Urzędzie Miejskim w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1

Obecni członkowie Komisji Oświaty i Wychowania:

1. Anna Ruszewska – Przewodnicząca Komisji
2. Mariola Brygida Karpińska
3. Anna Maria Gawlińska
4. Adam Ołowniuk
5. Marek Lech Zborowski-Weychman

Nieobecni członkowie Komisji:

1. Jarosław Schabieński – Wiceprzewodniczący Komisji

W posiedzeniu udział wzięli:

1. Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta Suwałk
2. Artur Radzewicz – Naczelnik Wydziału Inwestycji
3. Grzegorz Kosiński – Komendant Straży Miejskiej
4. Jacek Niedźwiedzki – radny Rady Miejskiej

Lista obecności stanowi ***załącznik nr 1*** do protokołu.

Anna Ruszewska – Przewodnicząca Komisji powitała zebranych i przypomniała, że porządek posiedzenia został przesłany wraz z materiałami komisyjnymi. Zapytała, czy radni chcą wnieść jakieś uwagi.

Radni nie wnieśli uwag i jednogłośnie przyjęli następujący porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie Protokołu nr 47/2023 z posiedzenia Komisji Oświaty i Wychowania Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 22 lutego 2023 r.
2. Sprawozdanie z wykonania Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego za 2022 rok.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie ustanowienia strefy wolnej od dymu tytoniowego, pary z papierosów elektronicznych i substancji uwalnianych za pomocą nowatorskiego wyrobu tytoniowego.
4. Wolne wnioski.

Ad pkt. 1

Przyjęcie Protokołu nr 47/2023 z posiedzenia Komisji Oświaty i Wychowania Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 22 lutego 2023 r.

Anna Ruszewska zapytała o ewentualne uwagi i wnioski do protokołu z poprzedniego posiedzenia. Członkowie Komisji nie wnieśli uwag, wobec czego protokół nr 47/2023 z posiedzenia Komisji Oświaty i Wychowania Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 22 lutego 2023 r., ***został przyjęty.***

Ad pkt. 2

Sprawozdanie z wykonania Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego za 2022 rok.

– Sprawozdanie stanowi *załącznik nr 2* do protokołu.

Mariola B. Karpińska poprosiła o informacje na temat wspomnianego sprawozdania.

Artur Radzewicz – Naczelnik Wydziału Inwestycji pokrótce przedstawił dane dotyczące projektów zrealizowanych w ramach Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego jako części budżetu miasta na 2022 rok. Wymienił kolejno inwestycje i poniesione koszty.

Mariola B. Karpińska zapytała dlaczego kastracja zwierząt została przeprowadzona ze środków budżetu obywatelskiego. Zapytała czy nie należy to do zadań statutowych gminy.

Artur Radzewicz – Naczelnik Wydziału Inwestycji odpowiedział, że Regulamin budżetu obywatelskiego kwalifikuje takie działania, jako program społeczny.

Mariola B. Karpińska poprosiła o informację, ile jest wykastrowanych kotów bez tego programu na terenie miasta.

Anna Ruszewska – Przewodnicząca Komisji Oświaty i Wychowania powiedziała, że pytanie powinno być skierowane do Wydziału Ochrony Środowiska.

Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że informacja zostanie radnej przekazana.

Członkowie Komisji nie wnieśli pytań i uwag, wobec czego Sprawozdanie z wykonania Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego za 2022 rok, *zostało przyjęte*.

Ad pkt. 3

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie ustanowienia strefy wolnej od dymu tytoniowego, pary z papierosów elektronicznych i substancji uwalnianych za pomocą nowatorskiego wyrobu tytoniowego.

– Projekt uchwały stanowi *załącznik nr 3* do protokołu.

Anna Ruszewska – Przewodnicząca Komisji Oświaty i Wychowania przypomniała, że temat był już omawiany, jednak nie było wtedy jeszcze projektu uchwały. Poprosiła o głos inicjatora propozycji ustanowienia strefy wolnej od dymu tytoniowego, radnego Marka Zborowskiego-Weychmana.

Marek L. Zborowski-Weychman powiedział, że propozycja została złożona wspólnie z 300 osobami, głównie społeczności okolicy Zespołu Szkół Technicznych w Suwałkach przy ul. Sejneńskiej, nie tylko pracownicy i uczniowie, ale też mieszkańcy.

Po konsultacjach z radami pedagogicznymi wszystkich szkół, które się tam znajdują, okazało

się, że wszystkie te rady są za tym, aby taką strefę ustanowić. W uchwale jest określony czas obowiązywania, aby zobaczyć czy uchwała ma czas na rzeczywistą realizację i spełni swoje zadania. Wspomniał, że według niego warto podjąć tę uchwałę, aby przekonać się jak ona będzie w tej przestrzeni się sprawdzała.

Dodał, że palących są setki a działania podejmowane do tej pory nie przynosiły żadnego skutku, więc trzeba podjąć inne kroki, ponieważ – jak zaznaczył – taka sytuacja demoralizuje młodzież i naraża innych na bierne palenie. Podkreślił, że ustanowienie strefy daje dodatkowe możliwości dla np. Straży Miejskiej rozliczania osób pełnoletnich.

Jak powiedział, nie ma pewności, że ustanowienie strefy zadziała, ponieważ żeby to zadziałało, po podjęciu uchwały konieczne są działania wychowawcze i dyscyplinujące w szkołach, jak również działania służb mundurowych, które miałyby to egzekwować.

Uchwała ma termin realizacji – czerwiec 2024 r. i jeżeli działania przyniosą efekt pustych chodników to będzie mogła ona zostać przedłużona.

Dodał również, że paląca młodzież często stoi też na chodniku przed Szkołą Podstawową nr 6 a pracownicy szkoły nie mają możliwości oddziaływania na te osoby, natomiast ta uchwała takie możliwości da.

Grzegorz Kosiński – Komendant Straży Miejskiej powiedział, że jeśli uchwała zostanie podjęta, zacznie ona obowiązywać od maja br., ponieważ Zarząd Dróg i Zieleni będzie musiał oznakować strefę bez palenia. Podkreślił, że uchwała da większe możliwości np. Straży Miejskiej, jednak nie zwalnia dyrektorów szkoły z obowiązku opieki nad dziećmi, które przebywają w szkole. Dodał, że ustawa wprowadziła możliwość dla dyrektorów szkół. Strażnicy miejscy będą odprowadzać małoletnią młodzież, która pali do dyrekcji.

Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że w stosunku do interpelacji, którą złożył radny Marek Zborowski-Weychman jest zmiana, ponieważ do strefy jest włączona ulica Szkolna do skrzyżowania na ul. Składową oraz parking za ostatnim budynkiem ZST w kierunku Molenny. Dodał, że po ewentualnym podjęciu uchwały realny czas wprowadzenia strefy to 1 maja br. Podkreślił, że na tablicach ma się pojawić informacja na temat konsekwencji palenia w tej strefie, aby nikt nie był zaskoczony mandatem.

Anna M. Gawlińska zapytała czy uchwała będzie zgodna z obowiązującym prawem

Marek L. Zborowski-Weychman odpowiedział, że tak, podobne strefy obowiązują w różnych miastach.

Grzegorz Kosiński – Komendant Straży Miejskiej dodał, że temat został przeanalizowany przez prawników. Rada gminy ma prawo wyznaczyć strefy, oprócz tych ujętych w ustawie.

Mariola B. Karpińska zwróciła uwagę na wypowiedź Komendanta Straży Miejskiej odnośnie tego, że dzieci będą doprowadzane do dyrekcji szkoły. Podkreśliła, że dzieci powinny czuć się w szkole bezpiecznie. Trzeba przyjrzeć się temu, co w tych szkołach się dzieje, jeżeli Rada Miejska ma podejmować uchwałę a Straż Miejska ma pełnić obowiązki dyżurujących nauczycieli wobec dzieci, które powinny znajdować się na terenie szkoły i pod jej opieką.

Marek L. Zborowski-Weychman powiedział, że dziecko powyżej 7 roku życia ma prawo do samodzielnego powrotu do domu. Dodał, że nie ma takiej opcji w planie lekcji, aby nauczyciele mogli kontrolować, którzy uczniowie mogą już opuścić szkołę. Jeżeli jest przerwa i ze szkoły wychodzi na raz kilkuset uczniów, to nauczyciele nie wiedzą, którzy uczniowie wychodzą już do domu a którzy tylko przed szkołę, aby zapalić. Sprawdzenie tego jest nierealne.

Adam Ołowniuk powiedział, że podtrzymuje zdanie wyrażone na poprzedniej Komisji, na której była dyskusja na ten temat.

Podkreślił, że jest przeciwny paleniu, ale jak powiedział, według niego uchwała nie przyniesie efektu, ponieważ młodzież przeniesie się po prostu z paleniem w dozwolone miejsce. Uchwała nie doprowadzi do tego, że młodzi ludzie z dnia na dzień rzucą palenie, tym bardziej, że rodzice niektórych wiedzą o tym, że ich dzieci palą.

Powiedział, że inne szkoły próbują jakoś ten problem palenia rozwiązywać i częściowo im się to udaje, ponieważ palących uczniów nie widać przed budynkami szkół.

Anna Ruszewska podkreśliła, to co na poprzednim posiedzeniu komisji, że według niej nie jest to do wyegzekwowania a jeśli strefa ma być rozszerzona to tym bardziej nie będzie to możliwe. Dodała, że według niej najważniejsza jest profilaktyka już od najmłodszych lat, czemu mają służyć zajęcia, spotkania i różnego rodzaju akcje profilaktyczne. Podkreśliła, że nie jest za paleniem i sama zachęca młodzież do prowadzenia zdrowego trybu życia.

Jacek Niedźwiedzki zapytał ile tablic informacyjnych będzie trzeba zamontować i ile będzie to kosztować.

Roman Rynkowski powiedział, że będzie to 6-8 tablic, jednak koszt trudno jest przewidzieć. Koszt będzie znany wtedy, kiedy zostanie złożone zamówienie.

Jacek Niedźwiedzki dopytał co z mieszkańcami remontowanych bloków koszarowych vis a vis szkół, jeśli będą chcieli wyjść przed blok, żeby zapalić papierosa.

Grzegorz Kosiński – Komendant Straży Miejskiej powiedział, że wewnętrzne podwórka nie są wliczane do strefy i tam nikt nie zostanie ukarany mandatem.

Marek L. Zborowski-Weychman powiedział, że jeśli chodzi o rozszerzenie strefy chodzi o to, że jeśli zostałyby ujęta sama ul. Sejneńska, wówczas wszyscy przenieśliby się z paleniem przed bursę szkolną.

Członkowie Komisji nie mieli pytań i uwag, wobec czego przystąpiono do głosowania.

Głosowanie nad projektem uchwały:

za pozytywną opinią głosowało - 1 radny
przeciw - 3 radnych
wstrzymało się od głosu - 1 radny

Komisja *negatywnie zaopiniowała* projekt uchwały w sprawie ustanowienia strefy wolnej od dymu tytoniowego, pary z papierosów elektronicznych i substancji uwalnianych za pomocą nowatorskiego wyrobu tytoniowego.

– Opinia stanowi *załącznik nr 4* do protokołu.

Ad pkt. 4

Wolne wnioski.

Anna M. Gawlińska powiedziała, że rozmawiała ostatnio z dyrekcją Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Suwałkach odnośnie procedury zakupu busa lub autobusu dla Ośrodka, gdzie sprawa nie jest do końca jasna. Jak powiedziała, z jednej strony Urząd chce, aby Ośrodek zakupił pojazd, ponieważ będzie służył przewozowi niepełnosprawnych uczniów tej szkoły. Natomiast, jak dodała, cała procedura z tym związana, jak wynika z wypowiedzi dyrekcji, jest zagmatwana a dyrekcja nie ma żadnego wsparcia ze strony Urzędu w przeprowadzeniu tej całej procedury przetargowej. Umowa z PFRON-em opiewa na kwotę dużo niższą niż cena obecnie takiego pojazdu. Nie wiadomo skąd uzyskać dofinansowanie, bo nie ma wyraźnych deklaracji ze strony Urzędu, że takie dofinansowanie szkoła otrzyma. Do przetargów nie przystąpił żaden chętny, ponieważ cena proponowana była zbyt niska i ostatecznie zakup miał się odbyć z wolnej ręki, gdzie negocjacje zaczęły się ze strony Urzędu, później miały być dokończone przez szkołę. Sprawa – jak podkreśliła – jest niejasna a wobec tego poprosiła Prezydenta o rozmowę z dyrekcją szkoły, ponieważ może się to skończyć rezygnacją dyrektora albo naruszeniem dyscypliny finansów publicznych.

Poprosiła, aby sprawę wyjaśnić.

Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta odpowiedział, że jest zaskoczony tą informacją, ponieważ jakiś czas temu odbyło się spotkanie poświęcone temu tematowi. Wyjaśnił, że do PFRON-u nie każda jednostka może wnioskować, ale Ośrodek Szkolno-Wychowawczy może to zrobić. Spółki, które zajmują się przewozem osób niepełnosprawnych nie mogą aplikować. Dodał, że jeśli chodzi o Ośrodek Szkolno-Wychowawczy to jedna procedura jest już w toku, natomiast ośrodek składa również drugi wniosek do PFRON-u na większy pojazd. Spotkanie, o którym wspomniał, było poświęcone temu, jak tę procedurę dokończyć. Wydawało się wtedy, że porozumienie zostało osiągnięte, choć dyrektor Ośrodka została poinformowana, że Miasto nie może złożyć deklaracji co do wysokości dofinansowania z budżetu, ponieważ nie jest znana ostateczna cena samochodu. Dyrektor została poproszona, aby ogłosić przetarg i zorientować się, jakie wpłyną oferty, ponieważ rynek aut jest bardzo niestabilny i tych samochodów spełniających wymagania nie ma dużo. Dopóki przetarg nie zostanie ogłoszony nie będzie wiadomo, ile Miasto musiałoby dołożyć do zakupu samochodu.

Anna M. Gawlińska dopytała czy chodzi o busa czy autobus?

Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta odpowiedział, że chodzi tutaj o dwie procedury – zakup busa 9-osobowego i większego pojazdu dla 19 osób.

Podkreślił, że przewozem osób niepełnosprawnych w mieście zajmuje się Przedsiębiorstwo

Gospodarki Komunalnej, które dysponuje taborem z początku lat 2000 i nie wiadomo, jak długo te pojazdy posłużą. Trzeba coś zrobić, bo w którymś momencie Miasto zostanie bez sprawnych pojazdów do przewozu dzieci niepełnosprawnych. Podkreślił, że gro uczniów, którzy są przewożeni to uczniowie Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego, więc stąd decyzja, aby to ta placówka aplikowała w konkursie PFRON.

Anna Ruszewska zapytała ile jest osób chętnych do żłobka na dzień dzisiejszy.

Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że w tej chwili na liście oczekujących jest 280 osób. Dodał, że w tym roku od 1 kwietnia po raz pierwszy zostanie uruchomiony nabór elektroniczny do żłobka i będzie to nabór ciągły, prowadzony przez cały rok, czyli rodzice będą mogli w dowolnym momencie złożyć wniosek i obserwować w aplikacji, na którym są obecnie miejscu rezerwowym.

Podkreślił, że Miasto zaaplikowało do programu Maluch Plus i na dzień dzisiejszy otrzymanie tych środków jest raczej pewne. Będą to pieniądze na adaptację pomieszczeń oraz 3 lata prowadzenia żłobka, w którym będą 123 miejsca. Podkreślił, że być może uda się zapewnić miejsca dla wszystkich chętnych.

Mariola B. Karpińska powiedziała, że do szkół średnich znowu będą szły dwa roczniki 2008 i 2009. Zapytała czy Miasto przygotowuje się na ta sytuację.

Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że tak i miejsc na pewno nie zabraknie. Miasto wie, że tych dzieci będzie więcej w stosunku do pojedynczych roczników.

Członkowie Komisji nie zgłosili więcej uwag i pytań.

Anna Ruszewska – Przewodnicząca Komisji podziękowała zgromadzonym za udział w posiedzeniu.

Na tym protokół zakończono.

*Przewodnicząca
Komisji Oświaty i Wychowania
Rady Miejskiej w Suwałkach*

Anna Ruszewska

Protokół sporządziła: Anna Przybycień

Podinspektor w Biurze Rady Miejskiej Urzędu Miejskiego w Suwałkach